



MUNICÍPIO DA NAZARÉ
Câmara Municipal

INFORMAÇÃO

ASSUNTO: 4ª Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos e 5ª Alteração ao Plano de Atividades Municipal - Ano de 2021

INFORMAÇÃO N.º: 361/DAF/2021

NIPG: 7451/21

DATA: 2021/07/06

DELIBERAÇÃO:

Deliberado em reunião de câmara realizada em/...../.....,

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

DESPACHO:

À Reunião
07-07-2021

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.
Presidente da Câmara Municipal da Nazaré

CHEFE DE DIVISÃO:

Ao Sr. Carlos Mendes para inserir o assunto na OD da próxima RCM, conforme despacho do Sr. Presidente da Câmara.
07-07-2021

A Chefe de Divisão da DAF

Helena Pola, Dra.

VEREADOR(A)/CHEFE DE DIVISÃO:

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

Concordo com o exposto.
À consideração superior,
07-07-2021

A Chefe de Divisão da DAF

Helena Pola, Dra.

INFORMAÇÃO

Exma. Senhora Chefe da DAF

Com a execução do orçamento referente ao ano de 2021, verifica-se que o desvio de despesa inicialmente prevista, sucede com a normal variação de circunstâncias sociais, culturais, desportivas, política e económicas, entre outras, que ocorrem no concelho.

Nesse sentido, torna-se necessário adaptar as verbas previstas, de modo a salvaguardar o regular funcionamento do Município.

A atual alteração, que se junta, pretende dotar a classificação orçamental do montante necessário para o registo contabilístico que suporta essa despesa, nomeadamente a rubrica da Reabilitação das Piscinas Municipais, de acordo com a informação que se anexa (153/DOMA-OBM/2021: Empreitada de: “Reabilitação das Piscinas Municipais – Produção de AQS e aquecimento da Piscina Municipal”); a rubrica da Reabilitação de arruamentos – Avenida Vieira Guimarães – Trabalhos Complementares de acordo com a informação que se anexa (135/DOMA-TRAN/2021 - Reabilitação de Arruamentos – Av. Vieira Guimarães – Trabalhos Complementares), bem como a rubrica de Apoio à Associação de Bombeiros Voluntários da Nazaré, conforme propostas que serão apresentadas na RCM de 12 de julho de 2021.

Vai ser reforçado:

- PPI 34/2019 - Rubrica 0102/07010406 (Reabilitação das Piscinas Municipais) com a verba de 51.200,00 €;
- PPI 76/2016 – Rubrica 0102/07030301 (Reabilitação de Arruamentos – Av. Vieira Guimarães) com a verba de 55.000,00 €;
- PAM 3/2021 – Rubrica 0102/040701 (Apoio à Associação de Bombeiros Voluntários da Nazaré) com a verba de 14.000,00€.

Por contrapartida:

- PPI 61/2017 - Rubrica 0102/07010413 (Interface de Transportes Públicos - Av. Do Municipio) com a verba de 106.200,00 €;
- PAM 23/2021 - Rubrica 0102/020225 (Festas do Sítio) com a verba de 14.000,00€.

Portanto, a 4ª alteração ao Plano Plurianual de Investimentos e 5ª Alteração ao Plano de Atividades Municipal de 2021, totaliza um montante de 120.200,00 € (cento e vinte mil e duzentos euros), conforme documentos que se anexam.

É tudo o que me cumpre informar.

07-07-2021

À consideração superior,

Lara Taveira





**4^a ALTERAÇÃO AO PLANO
PLURIANUAL DE
INVESTIMENTOS**

2021

ALTERAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL
Município de Nazaré

Pág. : 1
Ano : 2021

ALTERAÇÃO NÚMERO : 7 ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE INVESTIMENTOS NÚMERO 4 DO ANO CONTABILÍSTICO DE 2021 DATA DE APROVAÇÃO

Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR FUNCIONAL Tipo de Plano : PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORÇÂNICA/ECONÔMICA Euros

Objetivo [1]	Número do projeto		Descrição [3]	Classificação [3]	Datas		Pagamentos					Modificação (+/-) [13] - [7] - [6]
	Código	Ano			Início	Fim	Períodos seguintes					
							2021	2022	2023	2024	2025	
	tipo	Número	[4]	[5]	Dot. atual [6]	Dot. corrigida [7]	[8]	[9]	[10]	[11]	[12]	
2.			Funções sociais			159.001,00	210.201,00					51.200,00
2.5.			Serviços culturais, recreativos e religiosos			159.001,00	210.201,00					51.200,00
2.5.2.			Desporto, recreio e lazer			159.001,00	210.201,00					51.200,00
2.5.2.	04	2019	Reabilitação das Piscinas Municipais	0192/97010406	2019/01/01	2023/12/31	159.001,00	210.201,00				51.200,00
3.			Funções económicas			1.664.054,00	1.612.854,00					-51.200,00
3.3.			Transportes e comunicações			1.664.054,00	1.612.854,00					-51.200,00
3.3.1.			Transportes rodoviários			1.664.054,00	1.612.854,00					-51.200,00
3.3.1.	21	2016	Reabilitação de Arruamentos (Rua Sub-Vila; Rua Branco Martins; Av. Vieira Guimarães e Av. do Município)	0192/97030301	2016/01/01	2022/12/31	797.031,00	852.031,00				55.000,00
3.3.1.	27	2017	Interface de Transportes Públicos - Av. do Município	0192/97010#13	2017/01/01	2020/12/31	867.023,00	760.823,00				-106.200,00
Total :						1.823.055,00	1.623.055,00					



**5ª ALTERAÇÃO AO PLANO DE
ATIVIDADES MUNICIPAL**

2021

ALTERAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL
Município de Nazaré

Pág. : 1
Ano : 2021

ALTERAÇÃO NÚMERO : 7 ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE ACTIVIDADES NÚMERO 5 DO ANO CONTABILÍSTICO DE 2021 DATA DE APROVAÇÃO

Identificação do Objetivo CLASSIFICADOR FUNCIONAL

Tipo de Plano : PLANO ATIVIDADES MUNICIPAL

Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORÇÂNICA/ECONÓMICA

Euros

Objetivo [1]	Número do projeto		Descrição [3]	Classificação	Datas		Pagamentos					Modificação (+/-) [13] = [7] - [6]		
	Código [2]	Ano Tipo Número			Início [4]	Fim [5]	2021		Períodos seguintes					
							Dot. atual [6]	Dot. corrigida [7]	2022 [8]	2023 [9]	2024 [10]		2025 [11]	Outros [12]
1.			Funções gerais			77.000,00	91.000,00						14.000,00	
1.2.			Segurança e ordem públicas			77.000,00	91.000,00						14.000,00	
1.2.1.			Proteção civil e luta contra incêndios			77.000,00	91.000,00						14.000,00	
1.2.1.1.	03	2021 A 23	Apoio à Associação de Bombeiros Voluntários da Nazaré	0102/240701	2021/01/02 2025/12/31	77.000,00	91.000,00						14.000,00	
2.			Funções sociais			52.500,00	38.500,00						-14.000,00	
2.5.			Serviços culturais, recreativos e religiosos			52.500,00	38.500,00						-14.000,00	
2.5.1.			Cultura			52.500,00	38.500,00						-14.000,00	
2.5.1.1.	03	2021 A 23	Festas do Sítio	0102/220225	2021/01/02 2021/12/31	52.500,00	38.500,00						-14.000,00	
Total						129.500,00	129.500,00							

NAZARÉ

MUNICÍPIO DA NAZARÉ
Câmara Municipal

INFORMAÇÃO

ASSUNTO: REABILITAÇÃO DE ARRUAMENTOS - AV. VIEIRA GUIMARÃES" Trabalhos Complementares

INFORMAÇÃO N.º: 135/DOMA-TRAN/2021

NIPG: 6663/21

DATA: 2021/06/22

DELIBERAÇÃO:

Deliberado em reunião de câmara realizada em/...../.....,

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

DESPACHO:

À Reunião
23-06-2021

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.
Presidente da Câmara Municipal da Nazaré

CHEFE DE DIVISÃO:

Ao Sr. Carlos Mendes para inserir o assunto na OD da próxima RCM, conforme despacho do Sr. Presidente da Câmara,
23-06-2021

A Chefe de Divisão da DAF

Helena Poia, Dra

VEREADOR(A)/CHEFE DE DIVISÃO:

Exmo. Sr. Presidente, Concordo com o exposto.
À consideração superior.
23-06-2021

A Chefe de Divisão da DAF

Helena Poia, Dra

Exmo. Senhor
Chefe da DOMA

Venho pela presente informar V. Exa., que relativamente à empreitada acima referida, da qual é adjudicatária a firma Construções Vieira Mendes, Lda., cumpre-me dispor as seguintes considerações:

- Aquando da aprovação do Projeto Elétrico por parte da empresa E-Redes, foram exigidas algumas alterações ao projeto existente, nomeadamente ao nível de traçado de rede, travessias e tubagens, pois o mesmo não previa a ligação da rede a construir à rede existente, não permitindo assim a continuidade da rede. Isto implica a necessidade de adaptação das quantidades e materiais a executar em obra e conseqüentemente a realização de trabalhos a mais no valor de 31.840,00€;
- Não previa o Projeto de Redes de águas Pluviais a ligação dos novos coletores às caixas existentes, bem como, a intersecção e ligação de todos os ramais prediais pluviais às novas caixa, para este serviço apresentou a firma o valor de 9.385,00 €;
- Tornou-se necessária a substituição das tampas de infraestruturas existentes, devido às mesmas se partirem aquando do seu manuseamento, para o apresentou-nos a firma o valor de 7.019,10 €;
- Foi necessário proceder à recuperação do Muro de Contenção de terras limítrofe do passeio do lado Sul da Av. Vieira Guimarães, devido ao mau estado de conservação que este apresentava, não garantia as condições de segurança a pessoas e bens, para o efeito foi-nos apresentado o valor de 3.758,00 €.

Assim sendo, submetem-se à apreciação e aprovação de superiores os **Trabalhos Complementares** que orçam em **52.002,20 €** (7,18 % do valor da adjudicação) acrescido de IVA à taxa de 6% (3.120,13 €) o que perfaz o total de 55.122,33 € (cinquenta e cinco mil, cento e vinte e dois e oito euros e trinta e três cêntimos).

Estes trabalhos têm um prazo de execução de 15 (quinze) dias, e a sua revisão será feita aplicando-se a fórmula prevista em contrato.

Nota: Não foram anteriormente aprovados para a presente empreitada quaisquer trabalhos.

À consideração superior.

22-06-2021

Ana Hilário





CONSTRUÇÕES VIEIRA MENDES, LDA.

MAPA DE TRABALHOS IMPREVISTOS / LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS

ENTIDADE: Município da Nazaré

EMPREITADA: "Reabilitação de Arruamentos - Av. Vieira Guimarães"

ART.	DESIGNAÇÃO DOS TRABALHOS	QUANT	UN	P. UNIT.	P. TOTAL
REQUALIFICAÇÃO DE MURO SOBRE FUNDAÇÕES EXISTENTES					
1.	Demolição, reconstrução e requalificação de muros, sobre fundações existentes, na Avenida Vieira de Guimarães, incluindo todos os trabalhos, materiais e mão de obra necessária, nomeadamente:	1,00	vg	3 758,00 €	3 758,00 €
a)	Demolição parcial de muretes em alvenaria, com meios manuais, e carga manual para camião.				
b)	Execução de muro de altura variável com 45cm de espessura de alvenaria, de bloco de betão, para revestir, 30x20x20cm, com juntas horizontais e verticais, assente com argamassa de cimento, com pilares em betão armado, sobre muros ou pilares existentes.				
c)	Execução de emboço e reboco em muros.				
d)	Pintura de fachadas do muro com tinta plástica, cor branca, aplicação de primário e duas demãos de acabamento com tinta plástica, incluindo preparação prévia.				
TOTAL GERAL DA PROPOSTA.....					3 758,00 €

Batalha, 21 de Junho de 2021
CONSTRUÇÕES VIEIRA MENDES, LDA
SERVIÇOS TÉCNICOS

MAPA DE TRABALHOS IMPREVISTOS / LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS

ENTIDADE: Município da Nazaré

EMPREITADA: "Reabilitação de Arruamentos – Av. Vieira Guimarães"

ART.	DESIGNAÇÃO DOS TRABALHOS	QUANT.	UN	P. UNIT.	P. TOTAL
A	FORNECIMENTO DE TAMPAS				
1	Fornecimento de tampa normal em Ferro Fundido, classe B125, em substituição de tampas de infra estruturas existentes ao longo da obra, s/ inscrição do tipo				
1.1	Tampa em FFD Classe B125 40x40	9,00	un	85,00 €	765,00 €
1.2	Tampa em FFD Classe B125 50x50	17,00	un	115,00 €	1 955,00 €
1.3	Tampa em FFD Classe B125 60x60	9,00	un	135,00 €	1 215,00 €
1.4	Tampa em FFD Classe B125 65x60	3,00	un	140,00 €	420,00 €
1.5	Tampa em FFD Classe B125 130x90	2,00	un	350,00 €	700,00 €
1.6	Tampa em FFD Classe B125 75x75	2,00	un	180,00 €	360,00 €
1.7	Tampa em FFD Classe B125 NR1	8,00	un	298,00 €	2 384,00 €
VALOR TOTAL DOS TRABALHOS.....					7 799,00 €



CONSTRUÇÕES VIEIRA MENDES, LDA.

MAPA DE TRABALHOS IMPREVISTOS / LISTA DE PREÇOS UNITARIOS

ENTIDADE: Município da Nazaré

EMPRESA: "Reabilitação de Arruamentos - Av. Vieira Guimarães"

ART.	DESIGNAÇÃO DOS TRABALHOS	QUANT PREVISTA CONCUR.	QUANT ALTERA. PROJETO	UN	P. UNIT.	P. TOTAL PREVISTO CONCUR.	P. TOTAL ALTERA. PROJETO
3	REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA						
3.1	Abertura e tapamento de vala, em terreno de qualquer natureza, incluindo todos os trabalhos necessários e a remoção, transporte e espalhamento em vazadouro dos produtos sobrantes, e eventual indemnização por depósito. Enchimento das valas com materiais resultantes da escavação/ou de empréstimo, incluindo cuandagem de terras para o enchimento das tubagens e compactação de pavimentos incluindo fornecimento de areia, fita e rede de sinalização.						
3.1.1	Perfil BT, com 0,4m de largura e 0,8m de profundidade	1 000,00	1 000,00	m	20,00 €	20 000,00 €	20 000,00 €
3.1.2	Perfil BT - Travessia, com 0,4m de largura e 1m de profundidade	40,00		m	20,00 €	800,00 €	0,00 €
3.1.3	Perfil BT - Travessia, com 0,4m de largura e 1,30m de profundidade		300,00	m	25,00 €	0,00 €	7 500,00 €
3.2	Fornecimento e montagem de tubos PEAD, corrugado, exemplo, Ø400						
3.2.1	Ø3mm		1 300,00	m	5,00 €	0,00 €	6 500,00 €
3.2.2	Ø25mm	50,00	400,00	m	10,00 €	500,00 €	4 000,00 €
3.2.3	Ø60mm		600,00	m	20,00 €	0,00 €	12 000,00 €
3.3	Fornecimento e montagem de cabo subterrâneo, do tipo JSVAV 4x16mm ²	1 000,00	1 500,00	m	5,00 €	5 000,00 €	7 500,00 €
3.4	Fornecimento e montagem de coluna Metálica, fixação por enterramento, em aço galvanizado por imersão a quente, incluindo execução de terra de proteção, caixa de insulfecção, ligações elétricas e todos os acessórios necessários						
3.4.1	Poste tipo Tejo, TTB 235DMA, da Schroder, ou equivalente, 8m de altura útil, em aço S 235-EN10025 galvanizado a quente por imersão conforme norma ISO1461, dimensionado de acordo com a EN-40 (54kg A H<0,62m2 A H<0,62m2), diâmetro no topo 60mm, diâmetro na base 182mm, dimensão mínima da parafusilha L=100mm (largura), P= 105 mm (profundidade), I= 500mm (altura) e Z=500mm (distância ao solo), fixação ao solo por enterramento, com Braço simples modelo TTB-235DMA, da Schroder, ou equivalente, fabricado em aço galvanizado por imersão a quente S 235 - EN 10025 simples, altura 500mm, acabamento através do esquema de pintura Extra Plus, equipado com luminária modelo N135 2-Ø80 - 75W da Schroder, ou equivalente	20,00	20,00	UN	1 071,30 €	21 422,60 €	29 422,60 €
3.5	Desmontagem de colunas, postes de betão e cablagens existentes, tendo em vista o seu reaproveitamento, e transporte para local a indicar pelo Município, com todo o trabalho associado, de acordo com as condições definidas na Memória Descritiva e nas Especificações Técnicas						
3.5.1	Desmontagem de coluna e luminária existentes (em fechada ou colunas)	22,00	22,00	UN	184,59 €	4 060,98 €	4 056,58 €
3.6	Ligações						
3.6.1	Ligação do circuito de iluminação, em Poste de Transformação, em fechada em coluna de iluminação existente, em pelo menos de 2x0,15VAV 4x16 em poste de rede incluindo ligações elétricas, de modo a dar continuidade nas estradas de Iluminação Pública existentes		4,00	UN	265,00 €	0,00 €	1 060,00 €
TOTAL GERAL DA PROPOSTA.....						60 279,18 €	
TOTAL GERAL DA PROPOSTA ALTERAÇÃO PROJETO...							92 119,18 €
DIFERENCIAL VALOR TRABALHOS A MAIS DEVIDO ALTERAÇÃO DE PROJETO.....							31 840,00 €

Bateria 15 de Abril de 2021



CONSTRUÇÕES VIEIRA MENDES, LDA.

MAPA DE TRABALHOS IMPREVISTOS / LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS

ENTIDADE: Município da Nazaré

EMPRESA: "Reabilitação de Arruamentos – Av. Vieira Guimarães"

ART.	DESIGNAÇÃO DOS TRABALHOS	QUANT	UN	P. UNIT.	P. TOTAL
REDE DE DRENAGEM PLUVIAL					
Abertura e tapamento de vala, em terreno de qualquer natureza, incluindo todos os trabalhos necessários e a remoção, transporte e espalhamento em vazadouro dos produtos sobrantes, e eventual indemnização por depósito. Enchimento das valas com materiais resultantes da escavação/ou de empréstimo, incluindo cirandagem de terras para o envolvimento das tubagens e compactação de pavimento. Incluindo fornecimento de areia e fita de sinalização.					
1.1	Perfil com 0,75mt de largura e 1,20mt de profundidade	70,00	m	35,00 €	2 450,00 €
1.2	Perfil com 0,60mt de largura e 0,80mt de profundidade	50,00	m	32,00 €	1 600,00 €
2	Fornecimento e montagem de tubagem, incluindo todos os trabalhos necessários				
2.1	Fornecimento e montagem de tubo corrugado, SN8, DN250mm	70,00	m	18,00 €	1 260,00 €
2.2	Fornecimento e montagem de tubo corrugado, SN8, DN250mm	50,00	m	12,00 €	600,00 €
3	Fornecimento e montagem de caixa de visita, incluindo tampa de ferro, de acordo com as Peças Desenhadas, do tipo:				
3.1	DN1,0m	4,00	un	385,00 €	1 540,00 €
3.2	DN 0,40x0,40m	5,00	un	250,00 €	1 250,00 €
4	Ligação dos coletores às câmaras de visita existentes, incluindo a escarificação, remates e requalificação dos fundos e todos os trabalhos necessários				
4.1	Tubo corrugado DN160	1,00	un	185,00 €	185,00 €
4.2	Tubo corrugado DN250	1,00	un	215,00 €	215,00 €
5	Intersecção e ligação de todos os ramais prediais pluviais às novas caixas, incluindo cortes e remates na tubagem	1,00	vj	385,00 €	385,00 €
TOTAL GERAL DA PROPOSTA.....					9 385,00 €



MUNICÍPIO DA NAZARÉ
Câmara Municipal

INFORMAÇÃO

ASSUNTO: Empreitada de: "Reabilitação das Piscinas Municipais - Produção de AQS e aquecimento da Piscina Municipal" CE: 0102/07010406 Proj.: 34/2019	INFORMAÇÃO N.º: 153/DOMA-OBM/2021
	NIPG: 7456/21
	DATA: 2021/07/06

DESPACHO:

Concordo.
07-07-2021

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.
Presidente da Câmara Municipal da Nazaré

VEREADOR(A)/CHEFE DE DIVISÃO:

Exmo. Sr. Presidente, Concordo com o exposto.
À consideração superior.
07-07-2021

O Chefe de Divisão da DOMA

João Santos, Eng^o

Exmo. Senhor(a) [*Chefe de Divisao*],

Dando cumprimento ao solicitado pelo Gabinete da Presidência, torna-se necessário proceder à execução da empreitada acima referida, pelo que se submete à consideração superior a presente proposta que visa o seguinte:

1. Escolha do tipo de procedimento:

Em cumprimento da alínea c) do artigo 19.º do Código dos Contratos Públicos, alterado e republicado pelo Decreto-Lei nº 111-B/2017, de 31/08, solicita-se autorização para aplicação do procedimento de consulta prévia.

O preço base estabelecido, conforme mencionado no caderno de encargos, é de 48.239,54 €, acrescido de IVA à taxa de 6% (2.894,37 €) perfazendo o total de 51.133,91 €, apurado pela listagem de preços base unitários, e enquadra-se dentro dos limites previstos para o procedimento proposto.

De acordo com a Lei nº 8/2012, de 21/02, e Decreto-Lei nº 127/2012, de 21/06, deverá o Sector de Contabilidade assegurar a assunção da despesa.

2. Escolha das entidades a convidar:

De acordo com o estabelecido no artigo 113.º e n.º 1 do artigo 114.º do Código dos Contratos Públicos, serão convidadas a apresentar proposta as firmas:

- Saniconforto Unipessoal, Lda - NIF 514921080;
- CalLopes, Canalização & Equipamentos L. Lopes, Lda - NIF 506357074;
- E-qonexo – Climatização e Energia Renováveis - NIF 510928595.

3. Para efeitos do disposto no art.º 67.º do Código dos Contratos Públicos, que rege o presente procedimento, propõe-se a constituição do júri, nos seguintes termos:

Presidente:

- Manuel António Águeda Sequeira, Vice-Presidente da Câmara Municipal da Nazaré;

Membros Efectivos:

- João Pereira dos Santos, Eng.º, Chefe da Divisão de Obras Municipais e Ambiente;
- Ricardo Jorge Ferreira Mendes, Eng.º, Técnico Superior.

Membros Suplentes:

- Margarida Maria Pires Ortigoso da Silva, Coordenadora Técnica;
- Helena Isabel Custódio Pisco Pola Piló, Dra., Chefe da Divisão Administrativa e Financeira.

4. Aprovação das peças de procedimento:

Em anexo junta-se CONVITE e CADERNO DE ENCARGOS para aprovação.

07-07-2021
A Coordenadora Técnica
Margarida Silva

